Página 1 de 3

ADITIVO  AO  TERMO  DE  COOPERAÇÃO  Nº  5850.0107373.18.9
(4600565281)  CELEBRADO  ENTRE  PETRÓLEO  BRASILEIRO  S.A.  -
PETROBRAS e UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO/UFES
,  COM  A  INTERVENIÊNCIA  ADMINISTRATIVA  DO(A)  FUNDAÇÃO
ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, Sociedade de Economia Mista, com sede na Av. República do
Chile, 65, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
do  Ministério  da  Fazenda,  sob  o  nº  33.000.167/0001-01,  doravante  denominada  PETROBRAS,  neste  ato
representada  por  seu  representante  legal  abaixo  qualificado,  e  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ESPÍRITO
SANTO/UFES,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  com  sede  no  endereço  AV.  FERNANDO  FERRARI,  514  -
CAMPUS  UNIVERSITÁRIO  -  GOIABEIRAS,  Cidade  do(de)  Vitória,  Estado  do(de)  Espírito  Santo,  inscrita  no
Cadastro  Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da  Fazenda  sob  o  nº  32.479.123/0001-43,  neste  ato
representada  por  seu  representante  legal  abaixo  qualificado,  com  a  Interveniência  Administrativa  do(a)
FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST,  pessoa jurídica de direito privado, com sede no
endereço ACF/Jardim da Penha - null, Cidade do(de) Vitória, Estado do(de) Espírito Santo, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 02.980.103/0001-90, neste ato representada por
seu representante legal abaixo qualificado;

CONSIDERANDO:
• que em vista das ocorrências descritas em anexo, faz-se necessário prorrogar o prazo por mais 180 (cento e

oitenta) dias corridos.

Têm  entre  si  ajustadas  celebrar  o  presente  aditivo,  de  acordo  com  Manual  da  Petrobras  para  Contratação,
(MPC), mediante as seguintes Cláusulas e Condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Aditivo tem por objeto:

1.1 - Dilatar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos.

 1.1.1 - Essa dilatação do prazo, prevista no item 1.1 acima, não acarretará quaisquer ônus adicionais para a
PETROBRAS.

 1.1.2 - O prazo adicional estipulado no item 1.1 acima será considerado a partir da data de encerramento do
instrumento contratual ora aditado.

Página 2 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

2.1  -  Ficam  ratificadas  todas  as  Cláusulas  e  Condições  do  Termo  de  Cooperação  nº  5850.0107373.18.9
(4600565281),  firmado em 30/07/2018,  que não foram expressamente alteradas pelo presente Aditivo e seu(s)
anterior(es), caso exista(m).

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1 - O presente Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Página 3 de 3

CLÁUSULA QUARTA - ANEXOS

4.1 - Fica fazendo parte integrante do presente Aditivo:

• Anexo 1 - Justificativa Técnica.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Aditivo na presença das testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO/UFES

__________________________________________
Nome:
Cargo:

FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST

__________________________________________
Nome:
Cargo:

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS

__________________________________________
Nome:
Cargo:

TESTEMUNHAS:

__________________________________________
Nome:
CPF:

__________________________________________
Nome:
CPF:

PETROBRAS

SIGITEC - Gestão de Investimentos em Tecnologia

ANEXO 1

Número SAP: 4600565281

Número do Processo: 2017/00132-5

Título do Projeto: Efeitos Físicos e Físico-Químicos: Influência de sais na acidez de petróleo - Desenvolvimento de Metodologia
Analítica para Eliminar Interferência de Sais na Determinação do Número de Acidez Total (NAT) em Petróleo.

Tipo: Solicitação de Aditivo de Prazo

Elaborador: Maria de Fatima Pereira dos Santos

Texto: Considerando a paralização das atividades devido ao cenário sanitário do país causado pelo Coronavírus, algumas atividades
ficaram impossibilitadas de serem concluídas no prazo vigente do projeto: dentre elas, o estudo do processo de dispersão de
óleo em água (O/A) via ultrassom para desenvolvimento do método de determinação direta do NAT em petróleo, sendo
necessário um maior tempo para a conclusão dos experimentos. A compilação de dados utilizando o software MATLAB
também ficou prejudicada uma vez que a aquisição do software está dependente de reformulação financeira. Com base
nessas justificativas, solicito aditivo de prazo.

Relatório de Assinatura Petronect

 1 / 1 Identificação: 100029441

As informações autenticadas, que comprovam o processo de assinatura eletrônica, podem ser consultadas no
Certificado de Assinatura disponilibilizado pela Petronect.

Título do arquivo original

ADITIVO DE PRAZO 2 - 201700132-5

Identificação

100029441

  Participantes do Processo

Nome Função Status Data da assinatura

ARMANDO BIONDO FILHO Signatário Assinado 30.11.2020 - 09:45:41

CARLOS ALBERTO DE ARAUJO
MONTEIRO

Signatário Assinado 26.11.2020 - 18:31:36

LUIZ ANDRE NUNES MENDES Signatário Assinado 27.11.2020 - 12:43:42

PATRICIA BOURGUIGNON
SOARES

Signatário Assinado 27.11.2020 - 13:26:49

PAULO SERGIO DE PAULA
VARGAS

Signatário Assinado 26.11.2020 - 15:49:25

  Informações adicionais

Consulta realizada em 30/11/20 às 15:08:31 horário de Brasília.

Nome do arquivo do documento original:

ADITIVO_PRAZO_2_2017001325.PDF

 Hash do documento:

[SHA-256]:B4ADB75CDDDDD99C0D90544C553C7D221CA0B932425E625B5C1D6D922AA1B2E1

[SHA-512]:6070086E16B4B615D986D92BF0D5D734BB28630734F8EBF290DF24CEFEC9953B63EF60CED4C50235ABF7DB5
115FC0D130854CDA3EFE949F2EE208BF3B934EDA8

Relatório de Assinatura Petronect

 1 / 1 Identificação: 100029441

As informações autenticadas, que comprovam o processo de assinatura eletrônica, podem ser consultadas no
Certificado de Assinatura disponilibilizado pela Petronect.

Título do arquivo original

ADITIVO DE PRAZO 2 - 201700132-5

Identificação

100029441

  Participantes do Processo

Nome Função Status Data da assinatura

ARMANDO BIONDO FILHO Signatário Assinado 30.11.2020 - 09:45:41

CARLOS ALBERTO DE ARAUJO
MONTEIRO

Signatário Assinado 26.11.2020 - 18:31:36

LUIZ ANDRE NUNES MENDES Signatário Assinado 27.11.2020 - 12:43:42

PATRICIA BOURGUIGNON
SOARES

Signatário Assinado 27.11.2020 - 13:26:49

PAULO SERGIO DE PAULA
VARGAS

Signatário Assinado 26.11.2020 - 15:49:25

  Informações adicionais

Consulta realizada em 30/11/20 às 15:08:31 horário de Brasília.

Nome do arquivo do documento original:

ADITIVO_PRAZO_2_2017001325.PDF

 Hash do documento:

[SHA-256]:B4ADB75CDDDDD99C0D90544C553C7D221CA0B932425E625B5C1D6D922AA1B2E1

[SHA-512]:6070086E16B4B615D986D92BF0D5D734BB28630734F8EBF290DF24CEFEC9953B63EF60CED4C50235ABF7DB5
115FC0D130854CDA3EFE949F2EE208BF3B934EDA8

Página 1 de 3

ADITIVO  AO  TERMO  DE  COOPERAÇÃO  Nº  5850.0107373.18.9
(4600565281)  CELEBRADO  ENTRE  PETRÓLEO  BRASILEIRO  S.A.  -
PETROBRAS e UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO/UFES
,  COM  A  INTERVENIÊNCIA  ADMINISTRATIVA  DO(A)  FUNDAÇÃO
ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST.

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, Sociedade de Economia Mista, com sede na Av. República do
Chile, 65, Cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica
do  Ministério  da  Fazenda,  sob  o  nº  33.000.167/0001-01,  doravante  denominada  PETROBRAS,  neste  ato
representada  por  seu  representante  legal  abaixo  qualificado,  e  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  ESPÍRITO
SANTO/UFES,  pessoa  jurídica  de  direito  público,  com  sede  no  endereço  AV.  FERNANDO  FERRARI,  514  -
CAMPUS  UNIVERSITÁRIO  -  GOIABEIRAS,  Cidade  do(de)  Vitória,  Estado  do(de)  Espírito  Santo,  inscrita  no
Cadastro  Nacional  da  Pessoa  Jurídica  do  Ministério  da  Fazenda  sob  o  nº  32.479.123/0001-43,  neste  ato
representada  por  seu  representante  legal  abaixo  qualificado,  com  a  Interveniência  Administrativa  do(a)
FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST,  pessoa jurídica de direito privado, com sede no
endereço ACF/Jardim da Penha - null, Cidade do(de) Vitória, Estado do(de) Espírito Santo, inscrita no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o nº 02.980.103/0001-90, neste ato representada por
seu representante legal abaixo qualificado;

CONSIDERANDO:
• que em vista das ocorrências descritas em anexo, faz-se necessário prorrogar o prazo por mais 180 (cento e

oitenta) dias corridos.

Têm  entre  si  ajustadas  celebrar  o  presente  aditivo,  de  acordo  com  Manual  da  Petrobras  para  Contratação,
(MPC), mediante as seguintes Cláusulas e Condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente Aditivo tem por objeto:

1.1 - Dilatar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos.

 1.1.1 - Essa dilatação do prazo, prevista no item 1.1 acima, não acarretará quaisquer ônus adicionais para a
PETROBRAS.

 1.1.2 - O prazo adicional estipulado no item 1.1 acima será considerado a partir da data de encerramento do
instrumento contratual ora aditado.

Página 2 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

2.1  -  Ficam  ratificadas  todas  as  Cláusulas  e  Condições  do  Termo  de  Cooperação  nº  5850.0107373.18.9
(4600565281),  firmado em 30/07/2018,  que não foram expressamente alteradas pelo presente Aditivo e seu(s)
anterior(es), caso exista(m).

CLÁUSULA TERCEIRA - VIGÊNCIA

3.1 - O presente Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Página 3 de 3

CLÁUSULA QUARTA - ANEXOS

4.1 - Fica fazendo parte integrante do presente Aditivo:

• Anexo 1 - Justificativa Técnica.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Aditivo na presença das testemunhas abaixo.

Rio de Janeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO/UFES

__________________________________________
Nome:
Cargo:

FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA/FEST

__________________________________________
Nome:
Cargo:

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. – PETROBRAS

__________________________________________
Nome:
Cargo:

TESTEMUNHAS:

__________________________________________
Nome:
CPF:

__________________________________________
Nome:
CPF:

PETROBRAS

SIGITEC - Gestão de Investimentos em Tecnologia

ANEXO 1

Número SAP: 4600565281

Número do Processo: 2017/00132-5

Título do Projeto: Efeitos Físicos e Físico-Químicos: Influência de sais na acidez de petróleo - Desenvolvimento de Metodologia
Analítica para Eliminar Interferência de Sais na Determinação do Número de Acidez Total (NAT) em Petróleo.

Tipo: Solicitação de Aditivo de Prazo

Elaborador: Maria de Fatima Pereira dos Santos

Texto: Considerando a paralização das atividades devido ao cenário sanitário do país causado pelo Coronavírus, algumas atividades
ficaram impossibilitadas de serem concluídas no prazo vigente do projeto: dentre elas, o estudo do processo de dispersão de
óleo em água (O/A) via ultrassom para desenvolvimento do método de determinação direta do NAT em petróleo, sendo
necessário um maior tempo para a conclusão dos experimentos. A compilação de dados utilizando o software MATLAB
também ficou prejudicada uma vez que a aquisição do software está dependente de reformulação financeira. Com base
nessas justificativas, solicito aditivo de prazo.

ADITIVO_PRAZO_2_2017001325.PDF
Código do documento 13dd533d-31d9-4828-b447-224210ffde4d

Assinaturas
CARLOS ALBERTO DE ARAUJO MONTEIRO
caamonteiro@petrobras.com.br
Assinou
LUIZ ANDRE NUNES MENDES
luizmendes@petrobras.com.br
Assinou
ARMANDO BIONDO FILHO
armando.biondo@fest.org.br
Assinou
PATRICIA BOURGUIGNON SOARES
patricia.soares@fest.org.br
Assinou
PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
reitor@ufes.br
Assinou

Eventos do documento

26 Nov 2020, 15:26:30
Documento número 13dd533d-31d9-4828-b447-224210ffde4d criado por PETRONECT (Conta
308deb2c-4941-4d56-a95f-5f5feee2d40e). Email :assinaturaeletronica@petronect.com.br. - DATE_ATOM:
2020-11-26T15:26:30-03:00

26 Nov 2020, 15:26:32
Lista de assinatura iniciada por PETRONECT (Conta 308deb2c-4941-4d56-a95f-5f5feee2d40e). Email:
assinaturaeletronica@petronect.com.br. - DATE_ATOM: 2020-11-26T15:26:32-03:00

26 Nov 2020, 15:49:25
PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS Assinou - Email: reitor@ufes.br - IP: 177.205.251.149
(177.205.251.149.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 13388) - Geolocalização: -20.307966399999998
-40.296913200000006 - Documento de identificação informado: 526.372.397-00 - Assinado com EMBED - Token
validado por sms enviado para +5527997722857 - DATE_ATOM: 2020-11-26T15:49:25-03:00

26 Nov 2020, 18:31:36
CARLOS ALBERTO DE ARAUJO MONTEIRO Assinou - Email: caamonteiro@petrobras.com.br - IP: 177.206.59.216

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 30 de novembro de 2020,

14:36:19

https://www.google.com.br/maps/search/-20.307966399999998 -40.296913200000006
https://www.google.com.br/maps/search/-20.307966399999998 -40.296913200000006

(177.206.59.216.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 18582) - Documento de identificação informado: 075.490.927-10 -
Assinado com EMBED - Token validado por sms enviado para +5521998550847 - DATE_ATOM:
2020-11-26T18:31:36-03:00

27 Nov 2020, 13:26:48
PATRICIA BOURGUIGNON SOARES Assinou - Email: patricia.soares@fest.org.br - IP: 200.137.65.108
(200.137.65.108 porta: 32958) - Geolocalização: -20.2869775 -40.3025506 - Documento de identificação
informado: 083.934.747-28 - Assinado com EMBED - Token validado por sms enviado para +5527999754214 -
DATE_ATOM: 2020-11-27T13:26:48-03:00

27 Nov 2020, 15:43:42
LUIZ ANDRE NUNES MENDES Assinou - Email: luizmendes@petrobras.com.br - IP: 164.85.87.120 (164.85.87.120
porta: 49206) - Geolocalização: -22.829532000000004 -43.3192357 - Documento de identificação informado:
078.481.607-77 - Assinado com EMBED - Token validado por sms enviado para +5521998893694 -
DATE_ATOM: 2020-11-27T15:43:42-03:00

30 Nov 2020, 09:45:10
ARMANDO BIONDO FILHO Assinou (Conta 76fe5f87-b1ab-4ca3-8402-e2f88615897b) - Email:
armando.biondo@fest.org.br - IP: 200.137.65.109 (200.137.65.109 porta: 17356) - Geolocalização:
-20.280115199999997 -40.30464 - Documento de identificação informado: 376.717.407-30 - Assinado com
EMBED - Token validado por sms enviado para +5527999287831 - DATE_ATOM: 2020-11-30T09:45:10-03:00

Hash do documento original
(SHA256):B4ADB75CDDDDD99C0D90544C553C7D221CA0B932425E625B5C1D6D922AA1B2E1
(SHA512):6070086E16B4B615D986D92BF0D5D734BB28630734F8EBF290DF24CEFEC9953B63EF60CED4C50235ABF7DB5115FC0D130854CDA3EFE949F2EE208BF3B934EDA8

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 30 de novembro de 2020,

14:36:19

https://www.google.com.br/maps/search/-20.2869775 -40.3025506
https://www.google.com.br/maps/search/-22.829532000000004 -43.3192357
https://www.google.com.br/maps/search/-20.280115199999997 -40.30464
https://www.google.com.br/maps/search/-20.280115199999997 -40.30464